

RQ-1601550101052200 Seat No. ____

B. S. W. (Sem. V) (CBCS) Examination

February - 2019

Indian Economic Problems

(New Course)

Tim	$1e : 2\frac{1}{2} \text{ Hours}$	[Total Marks : 70	
9	અલ્પવિકસિત દેશની વ્યાખ્યા આપી તેની મુખ્ય લાક્ષણિકતાર અથવા	બો જણાવો. ૧૦	
9	બેરોજગારીનો અર્થ આપો. તેના મુખ્ય પ્રકારો જણાવો.	90	
ર	પ્રાદેશિક અસમાનતા એટલે શું ? તેના કારણો અને અસરો અથવા	જણાવો. ૧૦	
૨	ભ્રષ્ટાચાર એટલે શું ? તેના માટેના જવાબદાર કારણોની ચ	ર્યા કરો. ૧૦	
3	વસ્તી વધારાને અંકુશમાં લેવાના તમારા પગલાઓ સુચવો. અથવા	90	
3	વસ્તીનીતિ એટલે શું ? વસ્તી સંક્રાંતિના સિદ્ધાંતો જણાવો.	90	
8	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ પાંચ) (૧) અર્થિક વૃદ્ધિ અને અર્થિક વિકાસ વચ્ચેનો ભેદ જણા (૨) સમતોલ પ્રાદેશિક વિકાસની જરૂરિયાતો જણાવા (૩) કાળું નાણું (૪) સંકલિત ગ્રામ-વિકાસ યોજના વિશે માહિતી આપો (૫) ભારતનાં સંદર્ભમાં વસ્તીનીતિ સમજાવો (૬) ગ્રામીણ બેરોજગારી (૭) વસ્તીના અભ્યાસનું મહત્ત્વ સમજાવો.	૨૫ વો.	
ų	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈપણ પાંચ) (૧) સામાજિક કાનુનીકરણ એટલે શું ? સમજાવો. (૨) ગુપ્ત બેકારી એટલે શું ? સમજાવો. (૩) મર્યાદિત આંતરિક બજાર વિશે સમજાવો. (૪) પરિવહન સહાય યોજના વિશે સમજાવો. (૫) આકસ્મિક બેકારી એટલે શું ? સમજાવો. (૬) દ્વિમુખી અર્થતંત્ર એટલે શું ? સમજાવો. (૭) ફુગાવો એટલે શું ?	9 U	
RQ-1601550101052200] 1 [Contd			

ENGLISH VERSION

1	Give the definition of underdeveloped country. Explain the main characteristics of it.	10	
	OR		
1	Give the meaning of unemployment and explain the main types of it.	10	
2	What is Regional Unequality? Describe the reasons and effects of it.	10	
	\mathbf{OR}		
2	nat is corruption? Discuss the responsible reasons of it. 10		
3	ive the suggestions for control in the population growth. ${f OR}$		
3	What is population policy? Explain the principles of population growth.		
4	Write short notes : (any five) (1) Explain the difference between the economic growth and economic development.	25	
	 (2) Explain the needs of balance of regional development. (3) Black Money. (4) Give the information about the integrated rural development scheme. (5) Explain the population policy in the context to India. (6) Rural Unemployment. (7) Explain the importance of population study. 		
5	Answer in short: (any five) (1) What is social legalization? Explain. (2) What is secret unemployment? Explain. (3) Explain the limited internal market. (4) Explain the transportation help scheme. (5) What is accidental unemployment? Explain. (6) What is dual economy? Explain. (7) What is Inflation.	15	